
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-82980086- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2023-82980086- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, 
la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2023-1865-APN-ST#MT de fecha 12 de 
Septiembre de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 6/31 del RE-2023-82980020-APN-DGD#MT del EX-2023-82980086- -APN-DGD#MT, obran las escalas 
salariales que integran el acuerdo homologado, en fecha 12 de Septiembre de 2023, por la Resolución citada en el Visto y 
registrado bajo el Nº 2266/23, celebrado en fecha 10 de Julio de 2023 por la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) y la CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA COOPERATIVA 
LIMITADA (CONINAGRO), el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES (CEC) y la FEDERACIÓN DE CENTROS Y 
ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75, 
conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones 
para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los términos del 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado del acuerdo homologado por 
la RESOL-2023-1865-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 2266/23, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como 



ANEXO DI-2023-113111504-APN-DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y del tope indemnizatorio resultante y proceda a 
la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-82980086- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ 
CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA COOPERATIVA LIMITADA (CONINAGRO), el CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES (CEC) y la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES 
DE CEREALES.


CCT Nº 130/75


Alcance: General hasta 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 249.172,68 $ 747.518,04


Alcance: General desde 25001 hasta 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 260.656,78 $ 781.970,34


Alcance: General más de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 270.870,64 $ 812.611,92







Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN hasta 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 260.672,96 $ 782.018,88


Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN desde 25001 hasta 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 272.687,09 $ 818.061,27


Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN más de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 283.372,36 $ 850.117,08


Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO hasta 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 318.174,35 $ 954.523,05


Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO desde 25001 hasta 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 332.838,66 $ 998.515,98


Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO más de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 345.880,97 $ 1.037.642,91


 







 





		fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023

		numero_documento: DI-2023-113111504-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-09-25T11:20:39-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-09-25T11:20:40-0300









	fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-900-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-09-25T12:10:39-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-09-25T12:10:51-0300




